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24. juni 2022 Social- og Ældreministeriet  
Att. Charlotte Aastrup Poole   

 

Høringssvar fra Psykiatrifonden vedr. høring over udkast til forslag om barnets lov 

Indledningsvist vil Psykiatrifonden takke for muligheden for at afgive høringssvar over 
udkast til forslag om barnets lov. 

Vi ser med stor glæde, at lovforslaget peger på børnenes ret til en god start i livet, at 
hjælpen skal gives tidligere og med den rette indsats fra start. Der tegner sig et markant 
større fokus på barnet i sin egen ret, tidlige indsatser og flere rettigheder, hvilket 
Psykiatrifonden imødeser, samtidig med at det understreges, at det aldrig bliver barnets 
ansvar selv at løse udfordringerne.  

Psykiatrifonden er særligt positiv over aftaleparternes enighed om at børn og unge skal 
have én indgang, så de ved, hvor og hvem de kan kontakte, hvis de står i en situation 
med behov for hjælp og støtte. Det er afgørende at der skabes klarhed for indgang, 
adgang, proces og behandling for udsatte børn og unge. 

I dag er den kommunale indsats over for børn, der mistrives psykisk, ofte præget af 
tilfældigheder, midlertidige projekter og meget forskellige fra kommune til kommune. 
Kommunerne er ikke lovgivningsmæssigt forpligtet til at have særlige tilbud målrettet 
børn og unge, der lever i psykisk mistrivsel. 

I Psykiatrifonden mener vi, at den store gruppe af børn og unge, der mistrives psykisk, 
bør have en let og hurtig adgang til evidensbaseret, lettere behandling. Vi foreslår, at 
man etablerer én samlet indgang gennem opbygning af ensartede børnepsykologiske 
klinikker i hver enkelt kommune, som skal ses på linje med andre tilbud, som er helt 
naturlige dele af det samlede sundhedstilbud i dag, fx børnetandplejen. 

Psykiatrifonden er også meget positiv over at aftaleparterne ønsker nye strategiske 
samarbejder om forskning på socialområdet, der kan fremme mere langsigtede 
satsninger. Vi ved meget lidt om, hvad der forårsager psykiske sygdomme, og derfor 
også om, hvordan man effektivt behandler dem. Danske forskere er med i fronten, når 
det gælder om at skabe den viden, der kan sikre et gennembrud i forståelsen af 
faktorerne, der fører til psykisk sygdom. Derfor foreslår Psykiatrifonden, at der afsættes 
en pulje på 100 mio. kr., der reserveres til forskning alene i psykiatri. 

Psykiatrifonden ønsker klarhed om: 

 Eventuel sammenhæng mellem Barnets lov og målsætningerne beskrevet i Fagligt 
oplæg til en 10-årsplan for psykiatrien. Her tænker vi specifikt på anbefalingen om 
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”Opbygning af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk 
mistrivsel af ensartet høj kvalitet”. Adressering af ”en indgang for barnet” i 
Barnets lov skal tænkes sammen, men kan ikke stå alene, til imødekommelse af 
det store behov for lettilgængeligt tilbud af høj kvalitet til den store gruppe af 
børn og unge i med psykisk mistrivsel 

 hvilke børn, der er er tale om i forbindelse med forskellige tilbud og kommunale 
forpligtelser, da der refereres til anbragte børn og unge, børn og unge med 
funktionsnedsættelse, udsatte børn og unge og børn og unge generelt. Deraf er 
Psykiatrifonden ikke overbevist om at det står klart, hvilke tilbud og forpligtelser, 
der gælder hvilke grupper af børn og unge 

Psykiatrifonden står venligst til rådighed for spørgsmål til høringssvaret og uddybende 
præsentation af erfaringerne med en indgang for udsatte børn og unge. 

 

Med venlig hilsen 

 

Direktør     

Marianne Skjold 


